SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

EDITAL Nº 29/2025 - CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA DE
BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO (BIA 2025) DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO (FACEPE)

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PROPIP), a Pró-Reitoria de Ensino(PROEN) e a
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura(PROEXT) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), no uso de suas  atribuições delegada pela Portaria Institucional nº
514, de 03 de junho de 2024, publicada no DOU em 03/06/2024 e Portaria Nº 168/2024 publicada no
DOU de 04 de março de 2024, em consonância com o processo administrativo 23302.100386/2025-16,
torna público o RESULTADO FINAL para seleção de projetos de pesquisa, ensino e extensão para
concorrerem às Bolsas de Incentivo Acadêmico (BIA) da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do
Estado De Pernambuco (FACEPE), na modalidade ensino superior.

ENSINO

Nº DE
ORDE

M
TÍTULO MODALIDADE/CAMPUS PONTUAÇÃO

SITUAÇÃO

01 Laboratório online de Cibersegurança com Kali
Linux - LOCK

Edital Nº 77/2024 – PIBITI
Ensino IFSertãoPE

100,00
 Aprovado

02

Memori(A)ção: Material Didático Interativo a
partir de mídias digitais para a preservação da
Memória Institucional do Campus Salgueiro –

Fase 1

Edital Nº 77/2024 – PIBITI
Ensino IFSertãoPE

79,27

Classificado

03
 Desenvolvimento de um Aplicativo de
Monitoramento de Procrastinação e

Desempenho Acadêmico de Estudantes

Edital Nº 77/2024 – PIBITI
Ensino IFSertãoPE 75,80 Classificado

PESQUISA

Nº DE
ORDE

M
TÍTULO MODALIDADE/CAMP

US PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01
Uso de biochar de casca de coco e bactérias

diazotróficas na recuperação de área degradada
da Caatinga

Edital Nº 77/2024 –
PIBIC do IFSertãoPE -

CPZR
100,00 Aprovado

02 Tecnologias digitais e bioinsumos para o manejo
sustentável de cochonilha farinhenta em videira

Edital Nº 77/2024 –
PIBITI, do IFSertãoPE -

CPZR
95,38 Classificado

03 Análise de ferramentas para uso em metodologias
Pentesting

Edital Nº 77/2024 –
PIBITI, do IFSertãoPE -

CSAL
93,15 Classificado

04
Escrituração zootécnica digital para gestão do

rebanho e inclusão do produtor na
caprinovinocultura do Vale do São Francisco

Edital Nº 77/2024 –
PIBIC, do IFSertãoPE -

CPZR
84,45 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

05

Nanocompósitos de casca de ovo de galinha
(Gallus gallus) com Polissacarídeos de Plantas da
Caatinga para embalagens de filme/revestimento

de frutos com fotoproteção ultravioleta

Edital Nº 37/2024 PIBIC
do CNPq- CPZR 70,70 Classificado

06 Procrastinação no trabalho docente: análise dos
fatores, impactos e estratégias de enfrentamento

Edital Nº 77/2024 –
PIBIC, do IFSertãoPE -

CP
68,10 Classificado

07
Estudo Sobre a Contaminação De Microplásticos

Em Peixes Comercializados Na Cidade De
Petrolina-Pe

Edital Nº 77/2024 –
PIBIC, do IFSertãoPE -

CP
65,25 Classificado

08
Desenvolvimento de um Sistema Automatizado de
Controle Térmico para Caprinos em Terminação:
Uma Abordagem Sustentável e de Baixo Custo

Edital Nº 77/2024 –
PIBIC, do IFSertãoPE -

CPZR
61,23 Classificado

09

Bioativo analítico de papel baseado em
nanopartículas de casca de ovo impregnadas com

extrato de angico vermelho (Anadenanthera
macrocarpa) para detecção rápida de pesticidas

em água

Edital Nº 77/2024 –
PIBIC do IFSertãoPE -

CP
52,85 Classificado

10
Produção de gesso binário utilizando resíduo de

embalagens de vidro sodocálcico como carga
mineral

Edital Nº 77/2024 –
PIBITI, do IFSertãoPE -

CSAL
49,85 Classificado

EXTENSÃO

Nº DE
ORDE

M
TÍTULO MODALIDADE/

CAMPUS PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

01 Transformação Digital Inclusiva: Maker Space para
Todos

Edital Nº
100/2024/CPZR 99,75 Aprovado

02 Espaço Maker IFEduca4.0 Edital Nº
104/2024/CPZR 99,50 Classificado

03 Núcleo de Educação Ambiental: Trilha Ecológica
Inclusiva (FASE 3)

Edital Nº
103/2024/CPZR 89,00 Classificado

04
IDEEIAR - Núcleo Interdisciplinar de

Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo,
Inovação e Administração Rural

Edital Nº
102/2024/CPZR             -

Indeferido
(Ausência

do Plano de
Trabalho)

Petrolina, 27 de março de 2025.

Francisco de Assis de Lima Gama      Rafael Santos de Aquino       Adeisa Guimarães Carvalho

        Pró-Reitor  de Pesquisa,                     Pró-Reitor de Ensino               Pró-Reitora de Extensão

      Inovação e Pós-Graduação                                                                               e Cultura